Διέστι πρὸ τῶν ἡμερῶν τούτων δοκίμος ἀνθρώπων οὐκ ἔσται εἰς δημοσίην, καὶ δοκίμος τῶν κτηρῶν οὐχ ὑπάρξει, καὶ τῷ ἐκπορευομένῳ καὶ τῷ εἰσπορευομένῳ οὐκ ἔσται εἰρήνη ἀπὸ τῆς θεοφέως. Καὶ διαποστελῶ κάντας τοὺς ἀνθρώπους, ἔκαστος πρὸ τῶν πλησίον αὐτοῦ.

MΙΔ'. Ἡ τῶν Ἐβραίων ἔκδοσις οὐχ ᾧς ἐπὶ μέλλοντος καιροῦ ποιεῖται τοὺς λόγους, χρόνον δὲ τιθησι τὸν παριγράφοτα. « Πρὸ τῶν ἡμερῶν ἔκείνων,

A **cum sum omnibus diebus, usque ad consummationem, sæculū²¹.** Fictus est igitur populus ejus, qui alii quando non populis²²: et qui lapides adorare solebamini, veterem et impuram errorē detestantes, ipsum nobis Deum ascivimus, et hunc in veritate et justitia. » Non enim sicut quibus littera cordi est, typis et umbris adhucremus: quin potius adjinssia in animum evangelicarum prædicationum claritate, **719** verum cultum exhibemus, et quam ille probat justitiae afflxi, adorationem in spiritu præstamus. « Spiritus enim est Deus, ut ipse Filius dixit: « et adorantes eum, in spiritu et veritate oportet adorare²³. »

VERS. 9. *Hic dicit Dominus omnipotens: Conseruentur manus vestrae, qui auditis in diebus istis sermones hos ex ore prophetarum, ex qua die fundata est domus Domini omnipotentis, et templum ex quo adificatum est.*

XLIII. Diligentibus se universorum Deus crebro omni spe majora promittit, nec fallit ullo modo, sed virtute sua et inexplicabilibus quibusdam efficienciis præstat suis temporibus, et facillime quæ voluerit. Decet autem nos in fide non labentes testimonium dare, eum efficere omnia nullo negotio posse: et viros nos præbere ad opera per quæ claritudinem consequemur, et probitatis coronam gloriuosam acquiremus; obtemperare demum eijus. sermonibus, et studere duces sequi illos, qui per tempora nobis divina oracula nulla erroris suspicione apportant et explanant. Promisit autem Dominus noster Jesus Christus per sanctos prophetas bona ex incarnatione promanatura, et quod ad cogitationes quidem humanas attinet, incredibilem orationem attulit, ut dixi paulo ante, cum magnitudinem beneficiorum expouerem. Verum fidei mandavimus quæ in cogitationem nostram non cadebant, pietatis ducibus cervicem mentis nostræ quodammodo contractabilem et habenit facile parentem subjicientes. Tempus autem honorum largitioni et obedientia nostræ opportunum, est Ecclesia proposita. Vide enim quomodo et quæ officia nostri sunt, uniusceterum Deus confortare jubet, et opera obire, et prophetarum dictis assentiri, et a die quo fundata est domus Domini omnipotentis, et ex quo templum adificatum est est. »

VERS. 10. *Quia ante dies illos merces hominum non erit in lucrum, et merces iumentorum non subsistet, et egredienti et ingrediendi non erit pax præ tribulatione. Et emittam omnes homines, unumquemque ad proximum suum*

XLIV. Hebraea editio non habet verbum futuri temporis, sed preteriti. Ait enim, « Ante dies illos merces **720** hominum non erat in lucrum, et merces

²¹ Matth. xxviii, 20. ²² Oscc. II, 21. ²³ Joan. iv, 24.

jumentorum non erat. » Et, « Ingredienti et egredi-
dicii non erat pax. » Est autem valde con-
sentanea oratio, cuius veritatem narrationis
uctoritas confirmat. Tale enim quiddam significare
vult. Venerunt Babylone in sanctam civitatem
Israëlitæ, sed in loco non erat eis sanctificatio, templo
pridem diruto: non erat sacrificium et libatio, altari
verso. Deinde hortatus est eos universorum Deus
ut ante omnia ipsis tam necessariorum curam præci-
puam gererent, templumque de integro construerent,
divinumque in eo altare rursus erigerent, ut
legibus instituta decentissime peragere, et universorum
Deum conciliare possent. Ast illi variis de causis
diffrebant, nunc pecuniae singentes inopiam, nunc
ædificare prohibentium perversitatem prætexentes.
Et cum insuper Deum offenderent, crebris et alia
post afiam plagiis seriebantur, sterilitatibus, inquam,
cœli corruptionibus, et vicinorum populorum
impressionibus et incursionibus. Criminis au-
tem loco universorum Deus illis inertiam objicit, ita
per prophetam Aggæum loquens: « Populus hic
dicit: Non venit tempus ædificandi domum Domini.
Si tempus quidem vobis est habitare in domibus
concavis, domus autem Domini ista non ædificata
est ». Cuin enim, ut dixi, in socordiam et negligen-
tiam maxime conducibilium præcipitassent, crebris
egestatibus et bellis a vicinis multabantur. Postquam
zutem templum reædificarunt, supplicia desierunt,
et suppeterebant illis omnia, utebanturque rebus
secundissimis. Idecirco ait: « Ante dies istos; » hoc
est, priusquam erigeretur templum, « merces hominum C
non erat ad lucrum, et merces jumentorum non erat. »
Agricola enim sine mercede, et nullis plane fructi-
bus collectis, cum bobus una delassatis ab agro
discedebant. « Sed neque ingredientibus aut egre-
dientibus pax erat. » Ingredientes et egredientes de
urbe in urbem aliquando, aut mercaturæ facienda,
aut alias negotiis causa profligantes nominant.
Itaque nec illis pax, inquit, a flittiis populis qui
vexabant, ut dixi, Israel, et quilibet consanguineum seu
fratrem seu vicinum ut hostem capitalem intuebatur,
exhortas ἐπιτίθεμα, ἥγουν καὶ ἐτέρων ἔνεκα πραγμάτων
ἥρων ἐθνῶν ἐκλευπτηστῶν, ὡς ἔφην, ἐτὶ τὸν Ἰσραὴλ
στὰ ἐγθρῶν τὸν ἔγγυς ἐξ αἰματος, ή καὶ ἀδελφόν, ή